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关于开展元旦、春节期间市场安全监督抽检工作的通知
各市场监管所、局机关各股室、局属各事业单位、承检机构：

当前正值年终岁末食品、重点产品质量风险集中、问题易发的敏感时期，为全面加强“两节”期间食品、重点产品质量安全综合治理，有效预防和遏制食品、产品质量安全事故的发生，切实保障人民群众身体健康和生命财产安全，根据市局《关于开展2022年元旦、春节食品安全专项监督抽检的通知》和《关于加强监管保障元旦、春节期间重点产品质量安全专项监督检查工作的通知》，结合我县实际，县局决定开展元旦、春节期间市场安全监督抽检工作。现将有关事项通知如下：
一、抽检原则

坚持“问题导向、全面覆盖、统筹协调”的原则。实现“四个全覆盖”，即区域全覆盖、食品品种全覆盖、业态全覆盖、获证食品生产企业全覆盖。

二、抽检时间

2022年元月4日-元月21日

三、抽检机构

武汉华测检测技术有限公司

山东精准产品质量检测有限公司

四、抽检任务

元旦、春节期间，全局共计划抽检食品300批次（其中食用农产品100批次、普通食品200批次）、重点产品100批次。各监管所具体抽检任务见附件2：《崇阳县市场监管局2022年元旦、春节市场安全监督抽检任务分配表》。

五、抽检对象

以全县各乡镇食品生产企业、食品加工小作坊，农贸市场、较大商场（超市）、食品经销售商、烟花爆竹批发商、危化品经营户、电炉（烤火）设备经营户为重点抽检对象。

六、抽检品种及检测项目

    本次专项抽检主要品种是节日热销食品和食用农产品，集中对糕点、肉制品、饮料、食用油、糖果制品、粮食加工品、炒货食品及坚果制品、水果制品、蔬菜制品、速冻食品、水果、蔬菜、畜禽肉、腊货、酒类等消费量大的食品及烟花爆竹、危险化学品、小家电、电炉（电烤火）等安全隐患较大的重点产品进行监督抽检。食品具体检测项目见附件1：《崇阳县市场监管局2022年元旦、春节期间食品安全监督抽检计划表》

七、抽检规范

（一）按属地抽检的原则。各市场监管所必须全力配合县局指定的检验机构开展监督抽样；

（二）执法人员到现场抽样时，必须有2名以上（含2 名），应在抽样前主动出示执法证件；

（三）执法人员应对现场抽样过程制作现场检查笔录，并调取证照、产品合格证、进（销）货凭证等相关材料；

（四）执法人员和承检机构抽样人员不得向被抽检单位或个人收取检验费和其他任何费用；抽样时现场必须支付购样费，商品备份样品留存在被抽检对象处、由被抽检对象保管，备份样品不需支付购样费；购样费支付情况必须登记，各所对购样费支付情况必须严格把关；

（五）检验结果必须在法定时限内送达受检单位。食品检验报告必须在收到检验报告5个工作日内送达食品生产经营者，食品生产经营者可在收到不合格产品检验报告后7个工作日内提出复检；

（六）不合格食品的核查处置、不合格产品后处理工作要严格按照《食品安全抽样检验管理办法》和《产品质量监督抽查管理暂行办法》处理到位，不允许出现不予立案、不处罚现象。

八、工作要求

（一）以突出问题为导向。要以查找问题食品和重点产品，消除食品、重点产品质量安全隐患为目的开展食品、重点产品监督抽检，以“两节”期间，消费者反映比较强烈、关注度高的食品、安全隐患较大的重点产品为抽检对象，杜绝以完成抽检任务而抽检的不作为行为。

（二）加大抽检覆盖率和问题发现率。抽检食品（含食用农产品）：在食品生产企业和食品加工小作坊抽检食品，每户抽检不超过2批次，大型超市不超过5批次，一般食品经营户不超过3批次（本县生产的食品只在生产企业抽检，不得到其他流通环节的经营户抽检）；产（商）品抽检：一户不超过3批次，单个样品抽样基数货值金额不低于2000千元；普通食品不合格率不得低于10%，食用农产品不合格率不得低于5%，重点产品不合格率不得低于30%；
（三）及时报送抽检数据。县局质量管理股要督促承检机构及时将食品抽检数据录入“国家食品安全抽检监测信息系统”。承检机构发现不合格样品中含有非食用物质或其他可能存在较高或急性健康风险的，应在确认检验结果后24小时内，向县市场监督管理局报告；

（四）加强问题核查处置。县局质量管理股领取或收到不合格食品、产品检验报告后，要及时通知不合格食品、产品生产经营企业所在的市场监管所领取不合格食品、产品检验报告，并且督促市场监管所在法定时间内送达检验报告和检验结果告知书；

（五）依法公布抽检信息。县局质量管理股要及时将每次开展市场安全监督抽检的结果信息在县局网站公示。

附件：1、《崇阳县市场监管局2022年元旦、春节期间品安全监督抽检计划表》
2、《崇阳县市场监管局2022年元旦、春节食品、重点产品监督抽检任务分配表》

   崇阳县市场监督管理局

   2021年12月30日

 崇阳县市场监管局2022年元旦、春节期间食品安全监督抽检计划表

	食品大类
	检测项目
	批次
	备注

	粮食加工品
	小麦粉
	镉、脱氧雪腐镰刀菌烯醇、过氧化苯甲酰、赭曲霉毒素A
	30
	

	
	大米
	铅、镉、黄曲霉毒素B1
	
	

	
	挂面
	铅、脱氧乙酸
	
	

	食用油、油脂及其制品
	食用植物油
	酸价、过氧化值、溶剂残留量、苯并[a]芘、黄曲霉毒素B1
	10
	

	糕点
	糕点
	酸价、过氧化值、铅、富马酸二甲酯、苯甲酸及其钠盐、山梨酸及其钾盐、糖精钠、甜蜜素、安赛蜜、铝的残留量、丙酸及其钠盐、钙盐（以丙酸计）、脱氢乙酸及其钠盐、纳他霉素、丙二醇、防腐剂混合使用时各自用量占其最大使用量的比例之和
	20
	

	肉制品
	腌腊肉制品
	过氧化值、镉、总砷、氯霉素、亚硝酸盐、山梨酸、苯甲酸、胭脂红
	20
	

	
	酱卤肉制品
	亚硝酸盐、苯甲酸、山梨酸、脱氧乙酸、防腐剂混合使用时各自用量占其最大使用量的比例之和
	
	

	
	熏烧烤肉制品
	苯并[a]芘、亚硝酸盐（以亚硝酸钠计）、氯霉素
	
	

	
	熏煮香肠火腿制品
	氯霉素、亚硝酸盐（以亚硝酸钠计）、苯甲酸、山梨酸、脱氧乙酸、防腐剂混合使用时各自用量占其最大使用量的比例之和、胭脂红
	
	

	饮料
	饮料
	苯甲酸、山梨酸、脱氧乙酸、、防腐剂混合使用时各自用量占其最大使用量的比例之和、糖精钠、安赛蜜、甜蜜素、菌落总数、大肠菌群
	15
	

	炒货食品及坚果制品
	
	酸价、过氧化值、铅、糖精钠、甜蜜素
	20
	

	方便食品
	方便面
	水分、酸价、过氧化值
	10
	

	
	调味面制品
	酸价、过氧化值、苯甲酸及其钠盐、山梨酸及其钾盐、脱氧乙酸及其钠盐、糖精钠、沙氏门菌、金黄色葡萄球菌
	
	

	酒类
	白酒
	酒精度、铅、甲醇、氰化物、糖精钠、甜蜜素、三氯蔗糖
	5
	

	
	葡萄酒
	酒精度、甲醇、苯甲酸及其钠盐、山梨酸及其钾盐、糖精钠、二氧化硫残留量、甜蜜素、三氯蔗糖
	
	

	糖果制品
	糖果
	铅、糖精钠、合成着色剂（柠檬黄、苋菜红、胭脂红、日落黄）、相同色泽着色剂混合使用时各自用量占其最大使用量的比例之和、大肠菌群
	10
	

	
	巧克力及巧克力制品
	铅、沙门氏菌
	
	

	
	果冻
	山梨酸、苯甲酸、糖精钠、甜蜜素、菌落总数、大肠菌群、霉菌、酵母
	
	

	水果制品
	蜜饯
	铅、苯甲酸、山梨酸、脱氧乙酸、防腐剂混合使用时各自用量占其最大使用量的比例之和、糖精钠、甜蜜素、二氧化硫a、合成着色剂（亮蓝、柠檬黄、日落黄、苋菜红、胭脂红）b、相同色泽着色剂混合使用时各自用量占其最大使用量的比例之和、乙二胺四乙酸二钠a、菌落总数、大肠菌群、霉菌、

注：a.限果脯类产品检测；b.视产品具体色泽而定。
	20
	

	
	水果干制品
	铅、哒螨灵、啶虫脒、氯氰菊酯和高效氯氰菊酯、唑螨酯、山梨酸及其钾盐（以山梨酸计）、糖精钠、菌落总数、大肠菌群、霉菌
	
	

	
	果酱
	脱氧乙酸、甜蜜素、菌落总数、大肠菌群、霉菌、商业无菌（限罐头工艺加工的产品）
	
	

	速冻食品
	水饺、元宵、馄饨等生制品
	过氧化值、铅、糖精钠
	10
	

	
	速冻调理肉制品
	过氧化值、铅、铬、氯霉素、胭脂红
	
	

	
	速冻水产
	过氧化值、N-二甲基亚硝胺
	
	

	蔬菜制品
	酱腌菜
	铅、苯甲酸及其钠盐（以苯甲酸计）、山梨酸及其钾盐（以山梨酸计）、脱氧乙酸及其钠盐（以脱氧乙酸计）、糖精钠（以糖精钠计）、三氯蔗糖、甜蜜素（以环己基氨基磺酸计）、纽甜、阿斯巴甜、大肠菌群、防腐剂混合使用时各自用量占其最大使用量的比例之和
	30
	

	
	蔬菜干制品
	铅（以Pb计）、苯甲酸及其钠盐（以苯甲酸计）、山梨酸及其钾盐（以山梨酸计）、脱氧乙酸及其钠盐（以脱氧乙酸计）、糖精钠（以糖精钠计）、二氧化硫残留量（除葱、姜、洋葱、蒜为主要原料外的产品检测）
	
	

	
	干制食用菌
	铅（以Pb计）a、总坤（以As计）a、镉（以Cd计）b、总汞（以Hg计）a
注：a.限不含松茸产品检测；b.限不含松茸和姬松茸产品检测。
	
	

	食用农产品
	猪肉、牛肉、羊肉、鸡肉、鸭肉、蔬菜、水产品、水果、鲜蛋
	重点检测食用农产品中的农残、兽残、重金属和安全性指标
	100
	

	合计
	
	300
	


	附件：        崇阳县市场监管局2022年元旦、春节市场安全监督抽检任务分配表

	序号
	单位
	生产环节普通食品（批次）
	流通环节普通食品（批次）
	食用农产品（批次）
	重点产品（批次）
	合计（批次）
	抽检时间

	1
	和平市场监管所
	5
	35
	29
	50
	119
	1月11-14日

	2
	天城市场监管所
	10
	30
	25
	50
	115
	1月17-21日

	3
	肖岭市场监管所
	0
	10
	5
	0
	15
	1月4日

	4
	沙坪市场监管所
	3
	20
	10
	0
	35
	1月4-5日

	5
	石城市场监管所
	3
	15
	8
	0
	26
	1月5日

	6
	青山市场监管所
	6
	15
	8
	0
	29
	1月6日

	7
	白霓市场监管所
	10
	25
	10
	0
	45
	1月7日

	8
	路口市场监管所
	3
	10
	5
	0
	18
	1月6日

	合计
	40
	160
	100
	100
	400
	




